关于开展2019年天津市高等学校

教师资格认定工作的通知

天津市各普通高校、高职院校、成人高校、独立学院、民办高校人事处：

依据《教师法》、《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》等法律法规有关规定，结合我市高校实际情况，现将开展2019年高等学校教师资格认定工作的相关事项通知如下：

一、认定教师资格种类和人员范围
截止到2018年12月31日前补充到我市普通高校、高职院校、成人高校、独立学院、民办高校等院校中，专门从事教育教学工作且未达到国家法定退休年龄，尚未取得与其现教学岗位相一致的高等学校教师资格的在岗教师，由任教学校统一组织，向天津市教育委员会或依法受天津市教育委员会委托的普通高校申请认定高等学校教师资格。医学院校附属医院中由学校兼聘副教授、教授职称，且近3年内连续从事学校教学计划内临床教学工作的医生，经所在医院和学校审核同意，也可申请认定高等学校教师资格。申请人应为中国公民，其中港澳台居民申请高等学校教师资格的有效证件为港澳台居民居住证或港澳居民来往内地通行证、五年有效期台湾居民来往大陆通行证。
二、高等学校教师资格认定条件
高等学校教师资格认定条件依据《教师法》、《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》中的有关规定执行。

（一）师德表现
申请人应当热爱教育事业，遵守宪法和法律法规，恪守职业道德，严守社会公德，无不良品行和违法犯罪记录。
（二）学历

申请人应当具备《教师法》所规定的国民教育系列研究生或大学本科毕业学历。

（三）教育教学能力

申请人的教育教学能力条件包括：身体条件、普通话水平和承担教育教学工作必需的基本素质和能力。
1.申请人应具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，适应教育教学工作的需要。

2.申请人应按规定参加高校教师岗前培训。

①申请人可参加由天津市高等学校师资培训中心统一组织的高校教师岗前培训（课程包括：高等教育学、高等教育心理学、高等教育法规、高等学校教师职业道德修养）及考核，并取得《教育理论合格证书》。
②按照教育部办公厅《关于启动实施高等学校新入职教师国培示范项目的通知》（教师厅函〔2016〕10号）精神，《高等学校新入职教师国培示范项目培训合格证书》与各省（区、市）高校新入职教师培训证书效力相同，可作为高等学校教师资格认定的依据。持有《高等学校新入职教师国培示范项目培训合格证书》的申请人，可不再参加天津市高等学校师资培训中心统一组织的高校教师岗前培训。
3.申请人应持有二级乙等及以上等级的《普通话水平测试等级证书》。
4.学校应通过年度教学考核的方式完成对申请人教学能力的考核要求。

（四）教学经历
申请人应在近3年内，从事学校教学计划内以大学专科及以上层次的学生为对象的教学工作，且工作量累计不少于一个学期，或独立开设过一门课、独立承担一个学期以上的实验课教学工作，并经教学考核合格。医学院校附属医院中从事临床教学工作的医生，应由学校兼聘副教授、教授职称，且近3年内连续从事学校教学计划内的以大学专科及以上层次的学生为对象的临床教学工作，并经学校教学考核合格。
三、高等学校教师资格的申请及认定程序

（一）认定机构及权限

根据《教师资格条例》和《天津市认定教师资格工作实施细则》的规定，天津市教育委员会和依法接受天津市教育委员会委托的天津市普通本科高等学校为我市认定高等学校教师资格的法定认定机构。
依法接受委托的高等学校，负责认定本校在岗教师的高等学校教师资格；未受委托的高等学校在岗教师的高等学校教师资格，按照学校行政隶属关系的原则，由天津市教育委员会认定。
（二）认定程序

1.申请人在提出认定申请前须取得天津市高校师资培训中心颁发的《教育理论合格证书》或《高等学校新入职教师国培示范项目培训合格证书》、二级乙等及以上等级的《普通话水平测试等级证书》，完成接受任教学校年度教学考核等工作。

2.本人提出申请。本着自愿的原则，符合条件的申请人须按照教师资格认定权限，在规定的受理期限内，向天津市教育委员会或依法接受委托的高等学校提出认定申请，提交申请材料。申请人须登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn），完成网上申请，并按照确认点要求提交必要的纸质申请材料。
3.高等学校教师资格认定。天津市教育委员会或依法接受委托的高等学校对申请人提交的材料进行初步审查；再经天津市教师资格认定机构或依法接受委托的高等学校的教师资格专家审查委员会对申请人教育教学能力进行综合考察后，提出专家审查意见，填写在《教师资格认定申请表》有关栏目内，并签字盖章。
教师资格认定机构根据教师资格专家审查委员会的审查意见，在受理申请期限终止之日起30个法定工作日内做出是否认定教师资格的结论，并将认定结果通知申请人，对符合法定的认定条件者，颁发教师资格证书，按要求将相关材料归档保存，在教师资格管理信息系统中作认定记录。

依法接受委托的高等学校在认定本校在岗教师的教师资格后，报天津市教育委员会审批。
（三）须提交的认定材料
1.无犯罪记录证明原件。港澳台居民申请认定教师资格须提交无犯罪记录证明，该证明由香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾地区有关部门开具，如有需要，申请人可通过所在学校联系市教委教师资格认定工作办公室，协助提供申请无犯罪记录证明的相关函件。内地（大陆）申请人不需提交无犯罪记录证明，改为政府部门核查。
2.国民教育系列学历证书复印件（国外学历学位证书、军队院校学历证书以及外省成人高校学历证书，还须提供教育部学历认证材料）。
3.普通话水平测试等级证书（具有副教授、教授职务或博士学位人员可免）复印件。
4.天津市高等学校师资培训中心颁发的高校教师《教育理论合格证书》复印件。
5.由本人填写，经学校人事部门审核盖章的《天津市认定高等学校教师资格补充登记表》（承诺部分需申请人签字、教学情况一栏须加盖学校教务部门印章）。
6.近期正面彩色免冠1.5寸照片1张（受天津市教育委员会委托的普通高校由本校留存，待制证时使用）。
根据国家和我市关于减证便民、优化服务的相关精神，以上材料中学历证书和普通话水平测试等级证书等，在网上申请阶段经过系统信息比对无误，显示“已核验”的可不再提交纸质件。学校作为确认点，应根据网上确认情况组织本校申请人纸质材料统一报送工作，对于系统内显示“已核验”的申请材料，不得要求申请人重复提交。
以上认定材料中的复印件均须加盖学校人事部门印章。学校应对报送的申请人材料进行审核，在申请人名册上加盖学校公章和法人名章。
四、认定材料报送安排
本次高等学校教师资格认定工作采取网上申请并报送纸质申请材料的方式。

（一）报送时间

10月28日-11月4日网上申报；

11月5日-11月8日网上确认；

11月11日各学校报送纸质材料。

（二）报送地点

网上申请网址：中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）
纸质材料报送地点：天津市高等学校师资培训中心（天津师范大学八里台校区教育中心大楼四楼）。

（三）联系方式

联系电话：022-23540149，23540113

传真：022-23540149
联系人：贾萍
五、工作要求
（一）同一申请人在同一年内只能申请认定一种教师资格。申请人应准确如实填写并提交相关材料，弄虚作假、骗取教师资格的将依据《教师资格条例》等法律法规进行处罚。请申请人严格按照规定时间、地点和程序进行网上申请和现场确认等工作，因个人原因错过申请时间、选错认定机构或现场确认点、申请信息有误或提交材料不全等原因未在规定时间内完成申请的，本年度认定机构将不再受理，责任由申请人本人承担。
（二）高等学校教师资格认定关系高校教师的切身利益，请各高等学校高度重视，准确掌握认定政策，严格把握申请条件，按照规定时间和程序做好认定政策的宣传解释和申请材料的审核上报工作。
（三）各高等学校应进一步加强教师资格证书管理，对于已取得高等学校教师资格的人员，如有按照《教师法》第十四条或《教师资格条例》第十九条相关规定，应给予丧失或撤销教师资格行政处罚的，各高等学校应及时将情况上报市教委，按照法定程序处理。
天津市教育委员会教师资格认定工作办公室2019年10月21日
- 6 -
- 5 -